NÚMEROS, CAPÍTULO 24,2. 5.6.7.9.

3ª BENDICIÓN

² *Y al alzar los ojos, vio Balaam a Israel acampado por tribus y... dijo...*

⁵ *¡Qué hermosas son tus tiendas, Jacob, y tus moradas, Israel!*

⁶ *Como valles espaciosos, como jardines a la vera del río, como tiendas plantadas por el Señor, como cedros a la orilla de las aguas.*

⁷ *El agua desborda de su cauce y su semilla es como agua abundante.*

⁹ *¡Bendito el que te bendiga! ¡Maldito el que te maldiga!⁶⁸.*

58. CONGREGACIONES BAJO EL TÍTULO DE LA INMACULADA CONCEPCIÓN DE MARÍA, MADRE DE DIOS

En las notas autógrafas que siguen, el P. Chaminade desarrolla los fundamentos doctrinales de la conferencia precedente. Este ensayo, con muchas correcciones, se encuentra en AGMAR 47.1.4B en un fascículo de 16 x 20,5 cm, de 20 páginas, algunas de ellas en blanco. Desarrollos autógrafos análogos están recogidos en las Notas de Instrucciones, en AGMAR 9.5.23-24 y 9.5.35.

[1]

1º Su naturaleza y su espíritu

¿Qué es una Congregación?

⁶⁶ ⁹ *De summis silicibus videbo eum, et de collibus considerabo illum. Populus solus habitabit, et inter gentes non reputabitur.* ¹⁰ *Quis dinumerare possit pulverem Jacob, et nosse numerum stirpis Israel? Moriatur anima mea morte justorum, et fiant novissima mea similia.*

⁶⁷ ¹⁹ *Non est Deus quasi homo ut mentiat; ne ut filius hominis ut mutietur: dixit ergo et non faciet? Locutus est et non implebit?* ²⁰ *Ad benedicendum aductus sum, benedictionem prohibere non valeo.* ²¹ *Non est idolum in Jacob ni videtur simulacrum in Israel; Dominus Deus ejus cum eo est et clangor victoriae regis in illo.*

⁶⁸ ² *Et elevans oculos, vidit Israel in tentoriis commorantem per tribus suas: et... dixit...* ⁵ *Quam pulchra tabernacula tua, Jacob, et tentoria tua, Israel.* ⁶ *Ut valles nemorosae, ut horti juxta fluvios irrigui, ut tabernacula quae fixit Dominus, quasi cedri prope aquas.* ⁷ *Fluet aqua de situla ejus et semen illius erit in aquas multas.* ⁹ *...qui benedixerit tibi, erit et ipse benedictus, qui maledixerit, in maledictione reputabitur.*

Respuesta: es una asociación de cristianos fervientes, aprobada hace ya más de tres años⁶⁹ y enriquecida con tesoros espirituales por los Soberanos Pontífices, que , para imitar a los cristianos de la Iglesia primitiva, tienden por medio de reuniones frecuentes a no tener más que un corazón y un alma [cf. Hch 4,32] y a no formar más que una familia, no solo como hijos de Dios, hermanos de Jesucristo y miembros de su Cuerpo místico, sino también como hijos de María, por una consagración especial a su culto y una manifiesta profesión del privilegio de su Inmaculada Concepción.